
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 

 
 

 
 

  OGGETTO 
Gara Telematica a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di ristorazione ai degenti e ai pazienti 
ricoverati presso i PP.OO. e le strutture sanitarie di tutte le Aziende Sanitarie/IRCCS/AOU della Regione 
Puglia espletata dal Soggetto Aggregatore InnovaPuglia S.p.A ed aggiudicata con Determinazione del 
Direttore Generale n. SAR/129 del 18/07/2023 N. Gara ANAC: 8385040. Presa d’atto dell’aggiudicazione e 
determinazioni consequenziali.  

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

    

   
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 14.191.722,9 (IVA esclusa) 

Conto Economico n. 71210000050 

Descrizione conto economico “Mensa degenti” 

Bilancio 2024 – 2025 – 2026 – 2027 - 2028 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

N. 139 del 22/02/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• il DPCM del 24/12/2015, pubblicato sulla G.U. n. 32 del 9/02/2016, prevede, per le categorie 
merceologiche ivi ricomprese e per importi che superano le soglie regolate dal DPCM stesso, 
l’obbligo di ricorrere alla Centrale Regionale di committenza (Soggetto Aggregatore di 
riferimento) ovvero alla Consip; 

• tra le categorie merceologiche previste dal DPCM del 24/12/2015 è ricompresa quella 
concernente i Servizi di ristorazione per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

• la Regione Puglia, con DGR n. 1249/2021 del 28/07/2021, recante l’Approvazione del 
Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore della Regione Puglia per il triennio 
2021 – 2023, ha incaricato Innova Puglia S.p.A., in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione 
Puglia, designato con L.R. n. 37 dell’1/08/2014 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014, 
di espletare le procedure aggregate relative alle categorie di acquisti individuate nel DPCM 11 
luglio 2018, tra cui rientra l’affidamento del Servizio di Ristorazione degli Enti e delle Aziende 
del SSR della Regione Puglia; 

• con Determinazione n. SAR/187 del Direttore della Divisione SArPULIA del 10/12/2021, il 
Soggetto Aggregatore InnovaPuglia ha indetto una procedura aperta telematica per 
l’affidamento del Servizio di ristorazione ai degenti e ai pazienti ricoverati presso i PP.OO e le 
strutture sanitarie di tutte le Aziende Sanitarie/IRCCS/AOU della Regione Puglia, sulla 
Piattaforma EmPulia, suddivisa in n. 6 lotti, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, con un 
importo a base d’asta pari ad € 189.998.947,35, oltre IVA come per Legge, di cui € 216.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata di cinque anni, con opzione di 
estensione per 12 mesi, proroga di 12 mesi, incremento del 20% (quinto d’obbligo) e incremento 
del 40% di cui all’art. 28 L.R. n. 1/2004, e fino ad un importo massivo complessivo di 
€372.397.936,81, oltre IVA come per Legge; 

• con nota pec del 18/07/2023, acquisita da questa Azienda in pari data al prot. n. 17373, il 
Soggetto Aggregatore InnovaPuglia, con determinazione n. SAR/129 del 18/07/2023 del 
Direttore Divisione SArPULIA, ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione della gara; 

• con nota pec del 05/12/2023, acquisita da questa Azienda al prot. n. 27768, il Soggetto 
Aggregatore InnovaPuglia ha trasmesso l’attestazione di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura in oggetto per il Lotti 1, 3, 4 e 6 disposta a favore 
dell’Operatore economico Ladisa S.p.A.;  

• con nota pec del 06/02/2024, acquisita da questa Azienda al prot. n. 3664, il Soggetto 
Aggregatore InnovaPuglia ha trasmesso la conferma di attestazione di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione per il Lotti 1, 3, 4 e 6 a favore dell’Operatore economico Ladisa S.p.A.;  

Rilevato che: 

• con la predetta determinazione n. SAR/129 del 18/07/2023 l’appalto per l’affidamento del 
Servizio di ristorazione è stato aggiudicato in favore degli operatori economici posizionati al 
primo posto in graduatoria per ciascun lotto, individuati nel prospetto riepilogativo seguente, 
per un importo complessivo quinquennale pari ad € 163.123.504,40, oltre IVA come per legge: 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

LOTTO AZIENDA 
SANITARIA 

OPERATORE 
ECONOMICO 

BASE D'ASTA IN 
€ 

VALORE 
OFFERTA IN €  

RIBASSO % 

1 ASL BARI/IRCCS 
DE BELLIS/IRCCS 
GIOVANNI 
PAOLO II/AUOC 
POLICLINICO DI 
BARI/OSPEDALE 
GIOVANNI XIII 

LADISA SPA 51.718.843,65 43.707.657,53 15,49% 

2 ASL LECCE RTI VIVENDA SPA - 
SOLISARIETA' E LAVORO 
SOC COOP 

45.174.551,35 39.044.368,41 13,57% 

3 ASL BRINDISI LADISA SPA 23908580,9 21.650.720,82 9,44% 

4 ASL 
FOGGIA/POLICLI
NICO FOGGIA 

LADISA SPA 33.540.113,55 28.040.207,55 16,40% 

5 ASL BAT RTI VIVENDA SPA - 
SOLISARIETA' E LAVORO 
SOC COOP 

13.600.881,35 12.301.010,89 9,56% 

6 ASL TARANTO LADISA SPA 21.839.976,55 18.379.539,20 15,84% 

TOTALE  163.123.504,40 

 

Atteso che: 

• questa Azienda, per effetto dell’aggiudicazione della procedura in argomento operata dal 
Soggetto Aggregatore InnovaPuglia SpA, deve recepire i risultati delle operazioni di gara e 
procedere in proprio alla stipula e alla gestione dei rinvenienti rapporti contrattuali con 
l’Impresa aggiudicataria; 

• il lotto di interesse del Policlinico Riuniti di Foggia è il lotto n. 4 aggiudicato alla Ladisa SPA per 
un importo complessivo pari ad € 28.040.207,55, oltre IVA come per Legge, come indicato in 
dettaglio nella tabella sopra riportata; 

• al fine di procedere alla definizione del provvedimento di presa d’atto delle risultanze della 
gara de quo, questa Azienda, con nota prot n. 19623 del 29/08/2023, ha richiesto al Soggetto 
Aggregatore InnovaPuglia la documentazione di gara; 

• con nota registrata al protocollo n. 000002446 del 25/01/2024 il Soggetto Aggregatore ha reso 
disponibile la documentazione richiesta fornendo il link di accesso utile ai fini della 
estrapolazione della stessa; 

Dato atto che: 

• i prezzi unitari del servizio di ristorazione per il lotto n. 4 di competenza del Policlinico Riuniti 
di Foggia sono quelli di seguito indicati nel prospetto riepilogativo: 

 

STRUTTURA 

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

POLICLINICO FOGGIA 229.069 1,386 317.454,36 226.812 5,678 1.287.922,23 223.912 5,174 1.158.615,85

OSPEDALE LASTARIA 

LUCERA 10.457 1,386 14.491,79 5.519 5,678 31.338,92 5.512 5,174 28.521,43

331.946,15 1.319.261,15 1.187.137,28

COLAZIONE PRANZO

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE 14.191.722,90

CENA

OSPEDAL

E RIUNITI 

DI 

FOGGIA

TOTALE  ANNUO

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO 2.838.344,58

IVA 22% 3.122.179,04

TOTALE DEFINITIVO 17.313.901,94



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

Precisato che: 

• come riportato nell’allegato 4 del Capitolato Tecnico all’art. 14.3, nell’espletamento del Servizio 
la Ditta affidataria si avvarrà, in applicazione della clausola sociale, delle risorse umane 
ufficialmente comunicate da quest’Amministrazione nel corso dell’iter procedurale 
propedeutico all’avvio del Servizio; 

Richiamati: 

• il D. Lgs n. 36/2023; 
• la Determinazione n. SAR/187 del Direttore della Divisione SArPULIA del 10/12/2021; 

• la Determinazione n. SAR/129 del 18/07/2023 del Direttore Divisione SArPULIA della 

gara; 

• le note pec del 05/12/2023 prot. n. 27768, di attestazione di intervenuta efficacia del 

provvedimento di aggiudicazione e del 06/02/2024 prot. n. 3664, di conferma attestazione 

di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione;  
• la regolarità del Durc in capo all’impresa Aggiudicataria (protocollo INAIL_42266470); 

 

Ritenuto di dover prendere atto e recepire le risultanze della procedura aperta, espletata dal 
Soggetto Aggregatore InnovaPuglia S.p.A, per l’affidamento del Servizio di ristorazione ai 

degenti e ai pazienti ricoverati presso i PP.OO. e le strutture sanitarie di tutte le Aziende 

Sanitarie/IRCCS/AOU della Regione Puglia, sulla Piattaforma EmPulia, suddivisa in n. 6 lotti, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul miglior 

rapporto qualità/prezzo, con un importo a base d’asta pari ad € 189.998.947,35, oltre IVA come 

per Legge, di cui € 216.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata di 

cinque anni, con opzione di estensione per 12 mesi, proroga di 12 mesi, incremento del 20% 

(quinto d’obbligo) e incremento del 40% di cui all’art. 28 L.R. n. 1/2004, e fino ad un importo 

massivo complessivo di € 372.397.936,81, oltre IVA come per Legge, giusta Determinazione n. 
SAR/129 del 18/07/2023; 

 

Precisato che i rapporti contrattuali rinvenienti dal recepimento dell’aggiudicazione in parola 
saranno disciplinati dalla normativa di gara e dai successivi contratti, in stretta osservanza delle 

previsioni normative e tecniche e in vigore ed avranno decorrenza dalla data indicata nel 

contratto; 

Evidenziato che i rapporti contrattuali in essere tra questa Azienda Ospedaliero-Universitaria e 
le imprese fornitrici dei servizi oggetto dell’aggiudicazione di cui al presente atto cesseranno alla 
data di effettivo inizio del servizio da parte dell’Impresa aggiudicataria di cui al presente 
provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 

di rispettiva competenza, 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e recepire le risultanze delle operazioni della gara telematica a procedura 
aperta, espletata dal Soggetto Aggregatore InnovaPuglia S.p.A, per l’affidamento del 
Servizio di ristorazione ai degenti e ai pazienti ricoverati presso i PP.OO. e le strutture 
sanitarie di tutte le Aziende Sanitarie/IRCCS/AOU della Regione Puglia, suddivisa in n. 6 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

lotti, aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul 
miglior rapporto qualità/prezzo, con un importo a base d’asta pari ad € 189.998.947,35, oltre 
IVA come per Legge, di cui € 216.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
la durata di cinque anni, con opzione di estensione per 12 mesi, proroga di 12 mesi, 
incremento del 20% (quinto d’obbligo) e incremento del 40% di cui all’art. 28 L. R. n. 1/2004, 
e fino ad un importo massimo complessivo di € 372.397.936,81, oltre IVA come per Legge, 
giusta Determinazione n. SAR/129 del 18/07/2023; 

2. di prendere atto che il lotto di interesse di questa Azienda, lotto n. 4 (Asl Foggia + Policlinico 
Riuniti di Foggia), è stato aggiudicato alla LADISA SPA (C.F. 05282230720) per un importo 
complessivo pari ad € 28.040.207,55, IVA esclusa, per la prevista durata contrattuale di 60 mesi, 
come indicato in dettaglio nella tabella sottostante: 

 

LOTTO AZIENDA SANITARIA OPERATORE 
ECONOMICO 

BASE D'ASTA IN € VALORE 
OFFERTA IN €  

RIBASSO % 

4 ASL 
FOGGIA/POLICLINICO 
FOGGIA 

LADISA SPA 33.540.113,55 28.040.207,55 16,40% 

3. di dare atto che i prezzi unitari di aggiudicazione del servizio di ristorazione per il lotto n. 4 
di competenza del Policlinico Riuniti di Foggia sono quelli di seguito indicati: 

 

4. di dare atto che i rapporti contrattuali rinvenienti dal recepimento dell’aggiudicazione saranno 
disciplinati dalla normativa di gara e dai successivi contratti, in stretta osservanza delle 
previsioni normative e tecniche e in vigore ed avranno decorrenza dalla data indicata nel 
contratto; 

5. di dare atto che, come riportato nell’allegato 4 del Capitolato Tecnico all’art. 14.3, 
nell’espletamento del Servizio la Ditta affidataria si avvarrà, in applicazione della clausola 
sociale, delle risorse umane ufficialmente comunicate da quest’Amministrazione nel corso 
dell’iter procedurale propedeutico all’avvio del Servizio; 

6. di considerare conclusi tutti i rapporti contrattuali in essere tra questa Azienda Ospedaliero-
Universitaria e le imprese precedenti fornitrici, relativamente ai servizi oggetto 
dell’aggiudicazione di cui al presente atto, a decorrere dalla data di effettivo inizio delle 
forniture dell’Impresa aggiudicataria Ladisa S.p.a.; 

7. di dare atto che la spesa rinveniente dall’aggiudicazione del servizio di che trattasi pari ad 
€14.191.722,9, IVA al 22% Esclusa, è da attribuirsi al conto economico n. 71210000050 “mensa 
degenti” dei bilanci relativi agli esercizi 2024 – 2025 – 2026 – 2027 e 2028; 

8. di dare atto che la spesa complessiva del servizio di che trattasi per la durata contrattuale di 60 
mesi è pari ad € 17.313.901,94 (IVA inclusa); 

9. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, RUP della procedura in argomento la 

STRUTTURA 

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

FABBISOGNO 

ANNUO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO €

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO €

POLICLINICO FOGGIA 229.069 1,386 317.454,36 226.812 5,678 1.287.922,23 223.912 5,174 1.158.615,85

OSPEDALE LASTARIA 

LUCERA 10.457 1,386 14.491,79 5.519 5,678 31.338,92 5.512 5,174 28.521,43

331.946,15 1.319.261,15 1.187.137,28

COLAZIONE PRANZO

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE 14.191.722,90

CENA

OSPEDAL

E RIUNITI 

DI 

FOGGIA

TOTALE  ANNUO

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO 2.838.344,58

IVA 22% 3.122.179,04

TOTALE DEFINITIVO 17.313.901,94



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

dott.ssa Vita Maria Piizzi, attuale Dirigente S.S. Appalti e contratti di Beni e Servizi; 

10. di nominare, ai sensi degli artt. 115 e 116 D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC), il dott. Giovanni Villone, attuale Dirigente della SSD Igiene e Accreditamento; 

11. di notificare il presente provvedimento alla LADISA SPA, al Responsabile Unico di Progetto e 
al Direttore dell’esecuzione del contratto; 

12. di trasmettere la presente deliberazione all’Area Gestione delle Risorse Economiche e 
Finanziarie; 

13. di disporre la pubblicazione del presente atto come previsto dalla normativa vigente, anche in 
materia di trasparenza. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai sensi di legge. 

 

Il Funzionario Istruttore 

dott.ssa Altea De Paolis 

 

 

 Il Direttore Proponente 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 
 

 Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo  
    dott. Leonardo Miscio                                                                          dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 


		2024-02-22T15:09:02+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-02-22T16:17:33+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-02-22T16:18:27+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-02-22T16:20:16+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-02-22T16:21:44+0100
	MICHELE COCOMAZZI




